УИД № 59RS0017-01-2024-003026-25

Дело № 2-648/2025

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

«18» июня 2025 года г. Губаха 

Губахинский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Кремер Я.А., при секретаре судебного заседания Б.И.Н., 

с участием представителя истца ФИО1, действующего на основании доверенности от 13.05.2024 б/н,

представителя ответчика М.А.С. – адвоката Букаранова А.В., действующего на основании ордера от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Юридическое агентство «Советник»» к Б.А.А., К.А.М., М.А.С. (У.) А.С., В.М.С. (Б.) М.С., З.Ж.В., К.Т.И., Е.Р.Г. о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, пени, судебных расходов, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец Общество с ограниченной ответственностью «Юридическое агентство «Советник» (далее – истец, ООО «Юридическое агентство «Советник») обратилось в суд с иском (с учетом уточненных исковых требований, принятых судом) к З.В.А., П.А.В., Б.А.А., К.А.М., М.А.С. (ФИО2) А.С., В.М.С. (ФИО3) М.С., З.Ж.В., К.Т.И., Е.Р.Г. о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, пени, судебных расходов. Свои требования мотивировало тем, ответчики З.В.А., П.А.В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлись собственниками по 1/2 доли каждый в праве на жилое помещение (трехкомнатную квартиру), общей площадью 80 м2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, рп.Углеуральский, 

<

адрес>. Ответчик Б.А.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся собственником указанного жилого помещения (трехкомнатной квартиры). Ответчики К.А.М. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а ответчик М.А.С. (ФИО2) А.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время являются собственниками комнаты площадью 21,5 м2 (26,87% от общей площади) в указанном жилом помещении. Ответчик К.Т.И. в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время является собственником комнаты площадью 31,1 м2 (38,88% от общей площади) в указанном жилом помещении. Ответчики В.М.С. (ФИО3) М.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ответчик З.Ж.В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а ответчик Е.Р.Г. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлись собственниками комнаты площадью 27,4 м2 (34,25% от общей площади) в указанном жилом помещении. Ответчики своевременно не выполняли обязательства по оплате жилищно-коммунальных услуг, предоставленных МУП «ЖКХ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пгт. Углеуральский, 

<

адрес>: отопление, содержание жилья, водоотведение, в том числе ОДН, холодное водоснабжение, в том числе ОДН, в связи с чем, по данному адресу перед МУП «ЖКХ» 

<

адрес> образовалась задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По договору уступки прав (требований) к ООО «Юридическое агентство «Советник» перешло право требования дебиторской задолженности по адресам, указанным в приложении к договору, в том числе, по адресу: 

<

адрес>, рп.Углеуральский, 

<

адрес> размере 158 470,25 руб. основного долга, где должниками являются ответчики.

Определением Губахинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ принят отказ от заявленных исковых требований:

к З.В.А. о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 169,14 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 437,06 руб., т.е. всего: 27 606,20 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 904,02 руб., почтовых расходов 99 руб., о взыскании пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 11169,14 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты;

к П.А.В. о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11169,14 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16437,06 руб., т.е. всего: 27 606, 20 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 904,02 руб., почтовых расходов в сумме 99 руб., о взыскании пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 11 169,14 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты.

С учетом изложенного просит взыскать:

с Б.А.А. в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 806,39 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 157,36 руб., т.е. всего: 1 963,75 руб., взыскивать пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 806,39 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты;

с К.А.М. в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 656,35 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 18 495,55 руб., т.е. всего: 32 151,90 руб., взыскивать пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 13656,35 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты.

с М.А.С. в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» остаток пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 15 936,78 руб.;

с К.Т.И. в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» остаток задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 48 834,58 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 64 891,48 руб., т.е. всего: 113 726,06 руб., взыскивать пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 50784,58 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты. Учесть при расчете пени по день фактического исполнения денежного обязательства оплаты: в сумме 859,41 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); в сумме 338,99 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); в сумме 256, 49 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); в сумме 495,11 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

с В.М.С. (ФИО3) М.С. в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 643,61 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22 594,74 руб., т.е. всего: 39 238,35 руб., взыскивать в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 16 643,61 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты;

с З.Ж.В. в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 28 633,77 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 33 367,54 руб., т.е. всего: 62 001,31 руб., взыскивать пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 28633,77 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты;

с Е.Р.Г. в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ п ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 071,40 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 129,43 руб., т.е. всего: 2 200,83 руб., взыскивать пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 1071, 40 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты.

Взыскать с каждого из ответчиков судебные (почтовые) расходы в размере 99 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины: с Б.А.А. - 64,42 руб., с К.А.М. - 1052,93 руб., с М.А.С. - 521,72 руб., с К.Т.И. - 3 724,86 руб., с В.М.С. (ФИО3) М.С. – 1 285,28 руб., с З.Ж.В. - 2 030,88 руб., с Е.Р.Г. - 72,87 руб. 

Представитель истца Максимом А.А. в судебном заседании на заявленных требованиях настаивал.

Представитель ответчика М.А.С. - адвокат Букаранов А.В., назначенный в порядке ст.50 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в судебном заседании с заявленными требованиями не согласился. 

Ответчики Б.А.А., К.А.М., В.М.С. (ФИО3) М.С., З.Ж.В., К.Т.И., Е.Р.Г. в судебное заседание не явились, извещены о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом посредством направления судебного извещения, возражений не представили, в суд вернулись почтовые конверты с отметкой «истек срок хранения». 

С учетом положений ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судом определено рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие ответчиков надлежащим образом извещенных о дате и времени судебного заседания.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, гражданские дела №, №, №, №, возбужденные на основании заявлений ООО «Юридическое агентство «Советник» о выдаче судебного приказа, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Обязанность своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги установлена ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника с момента возникновения права собственности (п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

В соответствии с ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги. 

В соответствии с ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами. 

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В судебном заседании установлено, что Б.А.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся собственником указанного жилого помещения (трехкомнатной квартиры).

К.А.М. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а М.А.С. (ФИО2) А.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время являются собственниками комнаты площадью 21,5 м2 (26,87% от общей площади) в указанном жилом помещении.

К.Т.И. в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время является собственником комнаты площадью 31,1 м2 (38,88% от общей площади) в указанном жилом помещении.

В.М.С. (ФИО3) М.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, З.Ж.В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а Е.Р.Г. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлись собственниками комнаты площадью 27,4 м2 (34,25% от общей площади) в указанном жилом помещении.

Указанные обстоятельства подтверждаются выпиской из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, приложенной к настоящему исковому заявлению (л.д. 70-75, 101-134 т.1).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ответчики являлись получателями коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, рп.Углеуральский, 

<

адрес>, предоставляемых МУП «ЖКХ» 

<

адрес>: отопление, содержание жилья, водоотведение, в том числе ОДН, холодное водоснабжение, в том числе ОДН. Обязанность по своевременной и в полном объеме оплате жилищно-коммунальных услуг ответчики не исполняли, в связи с чем, за указанный период образовалась задолженность. 

ДД.ММ.ГГГГ между МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

<

адрес> и ООО «Юридическое агентство «Советник» заключен договор уступки прав (требований) в соответствии с проведенными торгами, согласно которому истцу перешло право требования задолженности, в том числе по адресу: 

<

адрес>, рп.Углеуральский, 

<

адрес> (л.д. 29-36,т.1).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с У.А.С., К.Т.И. в солидарном порядке в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» взыскана задолженность по оплате за коммунальные услуги в размере 158 470,26 руб. и расходы по уплате госпошлины в размере 2 184,70 руб., всего 160 654,95 руб. (л.д.2, т.2).

Определением мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № по заявлению должника К.Т.И. отменен (л.д.5, т.2).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с У.А.С., К.Т.С. в солидарном порядке взысканы пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник») в размере 62 335,87 руб. и расходы по уплате госпошлины в размере 1 035,04 руб., всего 63 370,91 руб. (л.д.11, т.2).

Определением мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № по заявлению должника К.Т.И. отменен (л.д.16, т.2).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с М.А.С., К.Т.И. в солидарном порядке в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» взыскана задолженность по оплате пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 47 139,63 руб. и расходы по уплате госпошлины в размере 807,09 руб., всего 47 946,72 руб. (л.д. 21, т.2).

Определением мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № по заявлению должника К.Т.И. отменен (л.д. 23, т.2).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с М.А.С., К.Т.И. в солидарном порядке в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» взысканы пени согласно ч.14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации по судебному приказу мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 91 086,04 руб. и расходы по уплате госпошлины в размере 1 466,29 руб., всего 92 552, 33 руб. (л.д. 28,т.20).

Определением мирового судьи судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № по заявлению должника К.Т.И. отменен (л.д. 31,т.2).

После подачи искового заявления по настоящему делу от ответчика К.Т.И. по отмененным судебным приказам поступили денежные средства в общей сумме 1950 руб., из которых 859, 41 руб. - по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, 338,99 руб.- по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, 256, 49 руб. - по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, 495,11 руб. - по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 55-58,т.2).

Обязательства по оплате жилищно-коммунальных услуг в полном объеме ответчиками выполнены не были.

За период с августа 2010 по август 2014 у ответчиков образовалась задолженность, у Б.А.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размере 806,39 руб., у К.А.М. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 656,35 руб., у К.Т.И. (с учетом поступивших платежей поименованных выше за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 48 834, 58 руб., у В.М.С. (ФИО3) М.С. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 643,61 руб., у З.Ж.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 28 633,77 руб., у Е.Р.Г. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 071,40 руб. 

В силу п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Согласно п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации (ч. 14 в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 307-ФЗ) лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается. 

Как разъяснено в п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», пеня, установленная ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (п. 1 ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Согласно расчету истца, размер пени, предусмотренных ч.14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, подлежащих взысканию составляет:

с Б.А.А. за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 157,36 руб.;

с К.А.М. за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 18 495,55 руб.;

с М.А.С. за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 15 936,78 руб.;

- с К.Т.И. за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 64891,48 руб.;

- с Б.М.С. за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22 594,74 руб.;

с З.Ж.В. за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 33 367,54 руб.;

- с Е.Р.Г. за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1129,43 руб.

Согласно п. 1 ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. 

Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательства является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против злоупотребления кредитором своим правом на свободное определение размера неустойки. В п. 1 ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации заложена обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и отрицательными последствиями, наступившими для кредитора в результате нарушения обязательства. 

С учетом баланса установленной законом меры ответственности и отрицательными последствиями, наступившими для истца в результате нарушения рассматриваемого обязательства в виде продолжительной просрочки, оснований для снижения пени не имеется. 

Ответчиками расчет пени не оспорен, сомневаться в предоставленных истцом сведениях о размере пени и достоверности расчета, оснований не имеется. Расчет судом проверен. 

В силу ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг подлежит начислению по день фактической оплаты задолженности.

Из разъяснений, данных в п. 65 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», следует, что по смыслу статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ). 

С учетом положений ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и приведенных выше разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, требование истца о взыскании с ответчиков пени за неоплату предоставленных коммунальных услуг, начисляемых в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, по день фактической оплаты задолженности, подлежит удовлетворению.

В силу п. 1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

В силу положений ст. 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся почтовые расходы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. 

Истцом при обращении с иском была оплачена государственная пошлина в сумме 10 610 руб. Цена иска составила 322 431,38 руб.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в связи с отказом от исковых требований к ответчикам З.В.А., П.А.В. истцу возращена государственная пошлина в сумме 1 265,63 руб., уплаченная по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в части, в размере 1 265,63 руб.

В оставшейся части суд считает необходимым распределить расходы по оплате государственной пошлины следующим образом:

- с Б.А.А., с учетом взыскания с него задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 1 963, 75 руб., что составляет 0,61 % от суммы удовлетворенных требований (1963,75 / 322 431,38 руб.) – 64,42 руб. (0,61 % от уплаченной государственной пошлины в размере 10 610 руб.); 

- с К.А.М., с учетом взыскания с неё задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 32 151,90 руб., что составляет 9,97 % от суммы удовлетворенных требований (32 151,90 / 322 431,38 руб.) – 1 052,93 руб. (9,97 % от уплаченной государственной пошлины в размере 10 610 руб.); 

- с М.А.С., с учетом взыскания с неё пени в размере 15 936,78 руб., что составляет 4,94 % от суммы удовлетворенных требований (15 936,78 / 322 431,38 руб.) –521,72 руб. (4,94 % от уплаченной государственной пошлины в размере 10 610 руб.);

- с К.Т.И., с учетом взыскания с неё задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 113 726,06 руб., что составляет 35,27 % от суммы удовлетворенных требований (113 726,06 / 322 431,38 руб.) - 3 724,86 руб. (35,27 % от уплаченной государственной пошлины в размере 10 610 руб.);

- с В.М.С. (ФИО3) М.С., с учетом взыскания с неё задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 39 238,35 руб., что составляет 12,17 % от суммы удовлетворенных требований (39 238,35 /322 431,38 руб.) – 1 285,28 руб. (12,17 % от уплаченной государственной пошлины в размере 10 610 руб.);

- с З.Ж.В., с учетом взыскания с неё задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 62 001,31 руб., что составляет 19,23 % от суммы удовлетворенных требований (62 001,31 /322 431,38 руб.) – 2 030,88 руб. (19,23 % от уплаченной государственной пошлины в размере 10 610 руб.);

- с Е.Р.Г., с учетом взыскания с него задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 2 200,83 руб., что составляет 0,69 % от суммы удовлетворенных требований (2 200,83 /322 431,38 руб.) – 72,87 руб. (0,69 % от уплаченной государственной пошлины в размере 10 610 руб.) 

Также подлежат взысканию с ответчиков в пользу истца расходы по отправке исковых заявлений в размере 99 руб. (79 руб.+ 20 руб. на приобретение конвертов), подтвержденные документально (л.д. 67-68, т.1, 59, т.2)

Руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Юридическое агентство «Советник» удовлетворить.

Взыскать с Б.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 806,39 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 157,36 руб., т.е. всего: 1 963,75 руб. а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 64,42 руб., почтовые расходы в сумме 99 руб.

Взыскивать с Б.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 806,39 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты.

Взыскать с К.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, СССР, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 656,35 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 18 495,55 руб., т.е. всего: 32 151,90 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1 052,93 руб., почтовые расходы в сумме 99 руб.

Взыскивать с К.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, СССР, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 13 656,35 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты.

Взыскать с М.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» остаток пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 15 936,78 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 521,72 руб., почтовые расходы в сумме 99 руб.

Взыскать с К.Т.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, СССР, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» остаток задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 48 834,58 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 64 891,48 руб., т.е. всего: 113 726,06 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 3 724,86 руб., почтовые расходы в сумме 99 руб.

Взыскивать с К.Т.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, СССР, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 50 784,58 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты. Учесть при расчете пени по день фактического исполнения денежного обязательства оплаты: в сумме 859,41 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); в сумме 338,99 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); в сумме 256,49 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); в сумме 495,11 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ).

Взыскать с В.М.С. (Б.) М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки, 

<

адрес>, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16643,61 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22 594,74 руб., т.е. всего: 39238,35 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1 285,28 руб., почтовые расходы в сумме 99 руб.

Взыскивать с В.М.С. (Б.) М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки, 

<

адрес>, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 16 643,61 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты.

Взыскать с З.Ж.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, СССР, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 28 633,77 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 33 367,54 руб., т.е. всего: 62 001,31 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 2 030,88 руб., почтовые расходы в сумме 99 руб.

Взыскивать с З.Ж.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, СССР, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 28 633,77 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты.

Взыскать с Е.Р.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 071,40 руб., пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 129,43 руб., т.е. всего: 2 200,83 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 72,87 руб., почтовые расходы в сумме 99 руб.

Взыскивать с Е.Р.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт ________________, в пользу ООО «Юридическое агентство «Советник» пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ за каждый день просрочки по день фактического исполнения денежного обязательства по оплате основного долга в сумме 1071,40 руб., исходя из 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Губахинский городской суд в течение одного месяца с момента изготовления решения в окончательной форме. 

Судья Я.А. Кремер

Мотивированное решение изготовлено 20.06.2025.